
DELIBERA N. 249 DEL24/03/2022

Proposta n. 281 del 24/03/2022: 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI – ANNUALITA’ 2022/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI: 
- la Legge regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di Sanità”, 

come modificato dalla L.R. n. 23 del 11.08.2015 avente ad oggetto “Evoluzione del Sistema 
Socio Sanitario Lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della L.r. 30.12.2009 n. 33 (Testo 
Unico delle Leggi regionali in materia di Sanità)”;

- la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”;

- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice degli Appalti”;   

RICHIAMATO in particolare l’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” che prevede:
- comma 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio”;

- comma 6: “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro”;

- comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

VISTO il decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il 
quale è stato approvato il regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

RICHIAMATA la deliberazione n. 199 del 02.04.2019 con la quale, in merito alle forme di 
acquisizioni aggregate all’interno delle unioni formalizzate di acquisto, questa Agenzia ha 
sottoscritto l’accordo interaziendale dell’unione di acquisto denominata “Unione ATS” per la 
disciplina delle procedure di gara in forma aggregata per la fornitura di beni e l’appalto di servizi 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


con le ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Città Metropolitana di Milano, Insubria, Pavia e Val 
Padana valido sino al 31.12.2023;

DATO ATTO che la programmazione delle procedure aggregate è oggetto di costante 
aggiornamento a seguito dell’attività di coordinamento effettuata dai Referenti di ogni Agenzia 
nell’ambito dell’Unione ATS, nonché dell’implementazione del data base di Regione Lombardia 
(Modulo Budget) a scadenze programmate, finalizzate alla pianificazione delle gare delle Unioni di 
acquisto della Regione Lombardia;

RICHIAMATA la delibera n. 771 del 28.10.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
programma biennali degli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad un milione di euro – 
annualità 2022 e 2023”;

VISTO l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a € 40.000,00 annualità 2021/2022, predisposto ai sensi di quanto previsto dall’art. 
21 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere alla approvazione della programmazione acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2022/202;3

DATO ATTO dell’attestazione del Dirigente del Servizio proponente in ordine alla completezza, 
alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore 
Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore ad € 40.000,00 per gli anni 2022/2023 per l’ATS della Montagna, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE il programma biennale in argomento sul sito informatico dell’Agenzia, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio presso 
l’ANAC anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

6. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la S.C. 
Gestione Risorse Patrimoniali.



Il Responsabile del procedimento: Laura Cusini*

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Franco Milani**

IL DIRETTORE GENERALE 

Raffaello Stradoni**

**Atto Sottoscritto Digitalmente



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA MONTAGNA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
10.338.118,00 10.754.854,00 21.092.972,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
10.338.118,00 10.754.854,00 21.092.972,00

Il referente del programma
CUSINI LAURA



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 00988200143

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

F009882001
4320210000

2

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 33600000-6 F A R M A C I  E
V A C C I N I
V E T E R I N A R I
( F A R M A C I )

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 24 SI 22.000,00 22.000,00 0,00 44.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

F009882001
4320210000

5

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 33600000-6 FARMACI DPC PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 7.601.000,00 0,00 0,00 7.601.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320210001

3

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 72261000-2 S E R V I Z I O  D I
A S S I S T E N Z A  E
M A N U T E N Z I O N E
L I C E N Z E  I C T  -
A D E S I O N I  A R I A
T R I E N N A L I

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 385.224,00 385.224,00 385.224,00 1.155.672,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320210001

0

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 72261000-2 S E R V I Z I O  D I
A S S I S T E N Z A  E
M A N U T E N Z I O N E
L I C E N Z E  I C T  -
A U T O N O M I
A N N U A L I

PRIORITA
MEDIA

MASPERO SERGIO 12 SI 70.632,00 0,00 0,00 70.632,00 0,00 0000546535 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

MONTAGNA

F009882001
4320210000

3

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 33190000-8 P R O D O T T I  E
D I S P O S I T I V I  A D
USO  VETERINARIO

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 48.800,00 48.800,00 48.800,00 146.400,00 0,00 0000546835 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE DI
BRESCIA

S009882001
4320210000

3

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 34110000-1 N O L E G G I O
A U T O M E Z Z I  D I
SERVIZIO  SENZA
CONDUCENTE

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 72 SI 30.000,00 30.000,00 120.000,00 180.000,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

S009882001
4320210000

7

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 64210000-1 S E R V I Z I O  D I
TELEFONIA  FISSA

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 30.500,00 30.500,00 30.500,00 91.500,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

F009882001
4320220000

1

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 33124110-9 F O R N I T U R A  D I
TEST ANTIGENICI  -
COVID 19

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

F009882001
4320220000

3

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 35113200-1 F O R N I T U R A  D I
D I S P O S I T I V I  D I
P R O T E Z I O N E
I N D I V I D U A L E

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

B.1)

Responsabile
del

Procedimento
(7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S009882001
4320220000

6

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 64110000-0 SERVIZIO DI POSTA
( P O S T E  +
S C R E E N I N G )

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 48 SI 74.420,00 74.420,00 148.840,00 297.680,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320220000

7

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 33124110-9 S I S T E M I
DIAGNOSTICI  PER
L A
DETERMINAZIONE
D E L  S A N G U E
OCCULTO  NELLE
FECI

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 34.910,00 34.910,00 34.910,00 104.730,00 0,00 0000555759 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

VALPADANA

F009882001
4320220000

6

2022 NO SI ITC44 FORNITURE 33141600-6 D I S P O S I T I V I
M E D I C I  P E R
A S S I S T E N Z A
I N T E G R A T I V A

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320220001

1

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 64210000-1 SERVIZI  CENTRALI
TELEFONICHE

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 24 SI 99.000,00 40.000,00 0,00 139.000,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

S009882001
4320220001

2

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 48000000-8 S O F T W A R E
M O T O R E  U N I C O
AMMINISTRATIVO

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 21.000,00 21.000,00 21.000,00 63.000,00 0,00 0000546535 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

MONTAGNA

S009882001
4320220001

3

2022 NO SI ITC44 SERVIZI 48730000-4 SERVIZI  DI  CYBER
SECURITY

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 24 SI 35.000,00 35.000,00 0,00 70.000,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

S009882001
4320210000

1

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 66515200-5 S E R V I Z I O  D I
ASSICURAZIONE RC
PATRIMONIALE

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 0,00 33.000,00 66.000,00 99.000,00 0,00 0000546535 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

MONTAGNA

S009882001
4320220000

1

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 79620000-6 S E R V I Z I O  D I
SOMMINISTRAZION
E  L A V O R O
I N T E R I N A L E

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 0,00 134.200,00 268.400,00 402.600,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320220000

2

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 66516000-0 P O L I Z Z A
A S S I C U R A T I V A
R C T / O

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 0,00 286.000,00 572.000,00 858.000,00 0,00 0000546535 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

MONTAGNA

S009882001
4320220000

3

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 66516100-1 P O L I Z Z A
A S S I C U R A T I V A
LIBRO  MATRICOLA

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 36 SI 0,00 18.000,00 36.000,00 54.000,00 0,00 0000546539 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA CITTA'
METROPOLIT

ANA DI
MILANO

S009882001
4320220000

4

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 66512100-3 P O L I Z Z A
A S S I C U R A T I V A
I N F O R T U N I

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 24 SI 0,00 21.000,00 21.000,00 42.000,00 0,00 0000546539 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA CITTA'
METROPOLIT

ANA DI
MILANO

S009882001
4320220000

5

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 90911200-8 S E R V I Z I O  D I
P U L I Z I A  E
S A N I F I C A Z I O N E

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 60 SI 0,00 170.800,00 512.400,00 683.200,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

F009882001
4320220000

2

2023 NO SI ITC44 FORNITURE 33124110-9 F O R N I T U R A  D I
TEST ANTIGENICI -
COVID 19

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.



F009882001
4320220000

4

2023 NO SI ITC44 FORNITURE 35113200-1 F O R N I T U R A  D I
D I S P O S I T I V I  D I
P R O T E Z I O N E
I N D I V I D U A L E

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

F009882001
4320220000

5

2023 NO SI ITC44 FORNITURE 33600000-6 FARMACI DPC PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 0,00 7.601.000,00 0,00 7.601.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320220000

8

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 34110000-1 N O L E G G I O
A U T O M E Z Z I  D I
SERVIZIO  SENZA
CONDUCENTE

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 72 SI 0,00 44.000,00 220.000,00 264.000,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

F009882001
4320220000

7

2023 NO SI ITC44 FORNITURE 33141600-6 D I S P O S I T I V I
M E D I C I  P E R
A S S I S T E N Z A
I N T E G R A T I V A

PRIORITA
MASSIMA

CUSINI LAURA 12 SI 0,00 1.550.000,00 0,00 1.550.000,00 0,00 0000224549 ARIA S.P.A.

S009882001
4320220000

9

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 72261000-2 S E R V I Z I O  D I
A S S I S T E N Z A  E
M A N U T E N Z I O N E
L I C E N Z E  I C T
A U T O N O M I
A N N U A L I

PRIORITA
MEDIA

MASPERO SERGIO 12 SI 70.632,00 0,00 0,00 70.632,00 0,00 0000546535 AGENZIA DI
TUTELA
DELLA

SALUTE
DELLA

MONTAGNA

S009882001
4320220001

0

2023 NO SI ITC44 SERVIZI 64210000-1 S E R V I Z I O  D I
CONNETTIVITA' IP E
RETE DATI

PRIORITA
MEDIA

CUSINI LAURA 60 SI 120.000,00 120.000,00 360.000,00 600.000,00 0,00 0000226120 CONSIP S.P.A.

Il referente del programma
CUSINI LAURA

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 00988200143

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
CUSINI LAURA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


